
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 133 DEL 16/12/2019   

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI GRAFICA - STAMPA E FORNITURA DI CALENDARI 

DELL’ANNO 2020 E NOTIZIARI DELL’ANNO 2019 PROMOSSI 

DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL.  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 20.04.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 20.04.2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2019/2021; 

 

Premesso altresì che l’Amministrazione Comunale ha inteso informare la cittadinanza sui servizi forniti e le 

iniziative realizzate nel corso dell’anno corrente oltre a promuovere in chiave turistico – culturale il paese; 

 

Ritenuto necessario allo scopo procedere all’affidamento diretto della fornitura di: 

a) n. 1900 calendari composti da 8 fogli su carta UM BIANCA da 120 gr., copertina stampa 

4+4 colori, interno 4+4 colori, rilegati con spirale metallica, F.to A3  

b) n. 1900 notiziari da 52 pag su carta riciclata interno 90 gr stampa 1+1 colore, copertina 115 

gr stampa 4+1 colore, cucito punto metallico, F.to A4  

 

Vista la determinazione n. 118 del 22.11.2019 avente ad oggetto: “Servizio di grafica - stampa e fornitura di 

calendari dell’anno 2020 e notiziari dell’anno 2019 promossi dall’Amministrazione Comunale. Indizione 

avviso esplorativo per acquisizione manifestazioni di interesse”; 

 

Visto che nell’avviso di cui sopra gli operatori economici sono stati invitati a manifestare il loro interesse a 

partecipare alla procedura mediante compilazione di apposito modulo (Allegato A) da far pervenire al 

protocollo del Comune di Bienno, entro e non oltre le ore 12.30 del 07.12.2019; 

 



Dato atto che entro il termine, sono pervenute n. 1 manifestazioni di interesse a cui è stato assegnato un 

numero di protocollo in entrata (n. 10277 del 03.12.2019); 

 

Visto che il Comune di Bienno si riservava, con successiva comunicazione tramite la piattaforma SINTEL, 

di invitare a presentare un preventivo da parte degli operatori economici che avessero presentato la 

manifestazione di interesse entro il termine perentorio di scadenza del presente avviso e che risultassero in 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. 

 

Vista la procedura avviata sulla piattaforma Sintel in data 10.12.2019 e la richiesta di offerta a Gualandris 

Gianbattista, P.IVA 03766380988, con sede in Bienno (BS) per la fornitura di: 

 n. 1900 calendari composti da 8 fogli su carta UM BIANCA da 120 gr., copertina stampa 

4+4 colori, interno 4+4 colori, rilegati con spirale metallica, F.to A3  

 n. 1900 notiziari da 52 pag su carta riciclata interno 90 gr stampa 1+1 colore, copertina 115 

gr stampa 4+1 colore, cucito punto metallico, F.to A4  

 

Richiamato il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5.5.2009 n. 42; 

 

Dato atto che a far data dall’1.1.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse all’attuazione 

dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al citato D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l’art. 32, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri; 

 

Vista l’offerta presentata (nostro prot. n. 10771 del 16.12.2019) da Gualandris Gianbattista, P.IVA 

03766380988, con sede in Bienno (BS), che prevede un importo totale di €. 5.605,00 oltre IVA di Legge 

secondo quanto specificato nell’offerta richiamata agli atti del Servizio Finanziario; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area 

economico-finanziaria”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 



 

1. di incaricare Gualandris Gianbattista, P.IVA 03766380988, con sede in Bienno (BS), per un importo 

totale di €. 6.427,70 per la fornitura di:           

 n. 1900 calendari composti da 8 fogli su carta UM BIANCA da 120 gr., copertina stampa 4+4 

colori, interno 4+4 colori, rilegati con spirale metallica, F.to A3 per €. 3.325,00 iva 22% esclusa 

 n. 1900 notiziari da 52 pag su carta riciclata interno 90 gr stampa 1+1 colore, copertina 115 gr 

stampa 4+1 colore, cucito punto metallico, F.to A4 per €. 2.280,00 iva 4% esclusa 

così come indicato nella procedura n. 119147673 sul Portale Sintel della Regione Lombardia; 

 

2. di impegnare la somma di €. 6.427,70 con imputazione al capitolo 01011.03.110 del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2019; 

 

3. di dare atto che la fattura elettronica deve essere indirizzata al seguente Codice Univoco Ufficio: -

UFJU5K 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e 

delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l’esercizio 

2019;  

 

5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore 

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 

136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente 

affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane Spa; 

 

7. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura 

è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 

40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 

 

11. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

 F.to ( Catina Morandini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 16/12/2019 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

              F.to (Catina Morandini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2019 U 01011.03.110 1152 4.056,50 

2019 U 01011.03.110 1153 2.371,20 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   16/12/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 31/12/2019 al 15/01/2020 n°  

1038 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

 F.to (Loretta Gatti)  

 

 

 


